
Somijas futbolisti pirmo reizi pārspēti viņu pašu maļas:

1. puslaiku latvji nobeidz ar 1-0 pārākumu. 2. puslaika ievadījums pilnīgi izšķir cīņas iznākumu. Latvijas laba
vārtus gūst: Vanags — 2 un Kaņeps — 1. Kā savās labākās dienās atkal strādā Latvijas „dzelzs" aizsardzība

(Speeialziņojums ,.Sporta Pasaulei". )

Helsinkos i 23. septembrī, šo-
'lii-ii Helsinku olimpiskā stadionā 11. valsts sa-
cīksti absolvēja Somijas un Latvijas futbolisti.
Pēdējo kārtējo vakts ciņu Somija ar Latviju
bija noturējusi un šī sacensība sekoja pēc 4
gadu Uga starplaika. Līdz šim visumā abu
valstu cīņās bija dominējuši somi, kam 10 sa-
cīkšu bilancē piekrita 7 uzvaras, pie kam ne
reizi Somijas izlase nebija uzvarēta viņu pašu
mājās, šoreiz atzīmējās īsti vēsturisks noti-
kums, kad pirmo reizi Latvijas futbolisti pie-
veica Somijas reprezentāciju viņu « teritorijā".
Latvijas pārākums teicās īsti pārliecinošs
3—0. Pieminams, ka tikai reizi (1930. gadā
Rīgā) mūsu futbolistiem izdevies atzīmēt tā-
du pat augstu un pārliecinošu uzvaru, šai
4 gadu laika sprīdi, kopš Somija ar Latviju
nebija futbolā cīnījusies, noskaidrojās, ka ie-
vērojamāki savās spējās bija progresējis Lat-
vijas vienpadsmits. Latvijas pārākums, at-
skaitot vienīgi sacīkstes sākuma un beigu pos-
mus, paudās īsti noteikts. Sevišķi augstas
klases sniegumu nodemonstrēja latvju aizsar-
dzība. Cīņa risinājās Helsinku olimpiskā sta-
dionā un Latvijas valsts vienības starts uz
..olimpiskās zemes" izvērtās īsti teicams. Sa-
ļrikstē noraudzījās apm. 6000 skatītāju, kas
jūsmīgi sveica arī Latvija-, panākumus. Goda
ložā bija daudz augstu viesu; Somijas ārlietu
ministrs Kekonens, iekšlietu ministrs Erko,
Vairāki diplomātiskā korpusa locekļi, Latvijas
tūtnis Somijā Tepfers un sūtniecības darbi-
nieki. Latvijas futbolistu pārākums teicās vi- ;
*ai noteikts un vispār mūsu vienpadsmits ab-
Milvi'ja savu šī gada labāko cīņu. Jau 1.
tmslaika noslēgumā Latvija veda 1—0 un ga-
la iznākumā uzvarēja vēl pārliecinošāki. Ta-
gad 11 cīņu bilancē Somijai ir 7 uzvaras, Lat-
vijai — 3 un 1 sacīkste (1934. gadā Rīgā)
beigusies neizšķirti.*.*

iiUOO lielā skatītāju pulka sumināta kā pir-

mā laukumā ieradās Latvijas sarkan-balti tērp-
tā vienība, kam sekoja zili-balto Somijas krā-
su nesēji un Dānijas tiesnesis. Visu spēlētāju
tērpus greznoja lieli numuri un Latvijas fut-
bolisti šādus ciparus, kas tik ļoti piederas
basketbolam, vispār nesa pirmo reizi. Ik vie-
nību ierodoties laukumā svinīgi sveica viņas
tautas lūgšanas atskaņojums. Abi pretinieki
uzstājās

ŠĀDOS VIRKNĒJUMOS:
Latvija — Bebris; Lauks, Laumanis; Maģers,
Pētersons, Lidmanis; Putniņš, Vanags, Ka-
ņeps, Krupčas un Borduško. Somijas vien*
padsmitā ietilpa: Sarnola; Lahti, .Oksanens;
Asikainens, Pii, Rinne; Vekstrems, Bogoroo-
loffs, Lehtonens, Sotiola un Beijars. Vārt-
sargu Sarnoin 1. puslaika 25. minūtē savainoja
un tad viņa vietu ieņēma rezerves spēks —
Salminens. Atbildīgo tiesneša darbu veica
Renke (Dānija). Sacīksti ievadīja garāka so-
mu uzbrukumu virkne. Pēc nesen piedzīvotā
katastrofālā 1—8 zaudējumu pret Dāmju šo-
reiz somi cīņā raidīja pilnīgi jaunu komplek-
tu, kas loti enerģiski spēlējot, jau pirmās mi-
nūtēs centās atzīmēt reālus vārtu ieguvumus.
Tiešām, pie Latvijas sargātiem vārtiem radās

Helsinku olimpiskais stadions ar majestātisko maratona torni, kur vakar mūsu futbolisti piedzīvoja pirmo uzvaru par Somijas izlasi viņu
t pašu mājās.

ļ pāris ļoti izdevīgi momenti,. tak izšķirošas
mirkļos mūsu aizsardzība strādāja īsti no-

svērti un droši. Bīstamā izskrējicnā reiz de-
vās JBebris. Soms jau raidīja bumbu vārtos,

bet vēl pēdējā mirklī mūsu izcilais vārtsargi)
paspēja t» ar kāju novirzīt sāņus. Somijas

vienība visus uzbrukumus ievadīja ar ātrajiem
malējiem uzbrucējiem, kas it bieži nokļuva ga-

rām mūsu malējiem pussargiem. Tādos gadī-

jumos somu uzbrukumi noslēdzās pie Lauka

vai Bebra. Cīņas laikā pēkšņi sāka līt un

laukums kļuva slidens. Tūdaļ arī lēnāks pa-

lika spēles temps un ciņa vairāk risinājās lau.

kūma vidū. Aizvien biežāk pretinieka vārtus
apdraudēja latvju uzbrucēji. Ļoti izdevīgā
situācijā atradās Kaņeps, bet viņš no dažiem
metriem bumbu aizsita garām vārtiem. Sa-
dursmē ar Kaņepu savaino Somijas vārtsargu
Sarnolu un viņa vietā stājās Salminens. Lat-
vijas vienpadsmits sāk dominēt aizvien redza-

māk. Īsām, zemām piespēlēm latvju spēlētāji
pastāvīgi traucās uz Somijas vārtiem. Somi
tagad panākumus mēģināja gūt vienīgi ar ne-
gaidītiem, straujiem malējo uzbrucēju i/i-āvie-
niem. Reiz tas meistarīgi izdevās Vekstrc-

mam, bet Bebris meistarīgi metoties Vekstre-
mam kājās izglāba gandrīz 100 proc. vārtus.
Somu uzbrucēji vairākkārt mainās vietām, bet
tas spēles gaitā nekādas pārmaiņas neienesa.

Turpināja joprojām dominēt Latvijas repre-
zentācija. Salīdzinot ar pirmām " minūtēm,

gan ievērojami lēnāks bija palicis spēles
temps. 40. minūtē Lidmanis izpildīja netālu
no vārtiem sānu iemetienu. Lidmaņa sānu

iemetiens, kā jau tas parasti bijis, arī šoreiz
izrādījās tik pat vērtīgs kā krietns centrējums.
Ar galvu bumbu uztvēra Krupčas, deva tālāk
Vanagam un pēdējais atrodoties atmuguriski
pret vārtiem, pēkšņi uz reizi sita un bumba ie«
lidoja vārtu stūri. Latvija bija guvusi

1—0 VADĪBU.
kāds arī mūsu vienībai labvēlīgs atzīmējās
1. puslaika rezultāts.

Sāko t otro cīņas posmu, pretēji tā, kā tas
bija sacīkstes sākumā, tagad uzbruka latvji.

Vispār 2. puslaika ievadijums uzskatams par
mūsu 11 vīru teicamāko cīņas bridi. 'Somijas

aizstāvētie vārti atradās pastāvīgos draudu*
un 4. minūtē

LATVIJA VEDA JAU 2—0.
Atkal vārtus iesita Vanags. Notika tas tt,

ka Maģeris nodeva bumbu Kaņcpam, kas tā-
lāk piespēlēja Vanagam un pēdējais tieši no
gaisa guva sacīkstes skaistākos vārtus. Ari
tagad vēl vienmēr turpinājās Latvijas cīnītāju
pārsvars un somi pāri centram tika tikai pā-
ris gadījumos. Teicami gan darbojās „Nurmi
zemes" aizsardzība, kur visvairāk skatītāju ap-
lausus saņēma viņu drošais un veiklais vārt-
sargs Salminens. Latvijas uzvara pilnīgi no-
skaidrojās 'minūtē. Putniņš labā malā
centrēja. Pie bumbas klāt tika Krupčas.
Viņš tālāk veikli piespēlēja Kaņepam un mūsu
uzbrukums skaudri ieraidīja bumbu vārtos.

Tā
LATVIJA NOTEIKTI VEDA 3—0.

Mazliet „brivāk" pēc šī ieguvuma sāka spē-
lēt latvju uzbrukums. Sadursmē vēl galvi

(Turpinājums 2. Ip. p.)

LSB rīkotas jaunatnes sacīkstēs
sasniegti labi rezultāti

Rudenīgi vēsajā laikā vakar LSB laukumā

risinājās jaunatnei rīkotās sacīkstes vieglatlē-
tikā. Tik plašas, vienīgi jaunatnei veltītas sa-

cīkstes laikam gan notika pirmo reizi. Tās
pierādīja, ka mūsu zēnos un meitenēs interese
par vieglatlētikas sportu ir liela. Neizpalika
arī krietni sasniegumi, kuru realizēšanu nespē-
ja kaivēt vēsais laiks un izmirkušais skrejceļš.
Pats vērtīgākais sasniegums radās 60 m skrē-

jienā meitenēm, ko ģimnāziste Lidija Leimane
veica tiešām teicami — 8,1 sekundēs.

Jauno vieglatlētu spējas skaitļos izteicās
šādi: Meitenēm 60 m skrējienā 1. Leimane

8,1; 2. Ūdre 8,8; 3. Cera 8,9; 4. Bērziņa 8,9;
5. Timmermane 9,3; 6. Travniece 9,5. Tāllēk
šanā 1. Ūdre 4,70; 2. Bērziņa 3,98; 3. Timmer-

mane 3,82; 4. Tēriņa 3,77; 5. Travniece 3,70.
Lodes grūšanā 1. Kuģa 8,88; 2. Bārenbauma

8,49; 3. Ūdre 7,83; 4. Leimane 7;5S; 5. Rozīte

7,13; 6. Bērziņa 6,68. Zēniem, vecākajai gru-

pai: 100 m skrējienā 1. Leja 12,0 (starpskrē-
jienā 11,7); 2. Pultraks arī 12,0 (starpskr.

11,9) ; 3. Putniņš 12,1; 4. Krūmiņš arī 12,1; 5.
Veisbārdis 12,5; 6. Lapko 12,8. 300 m skrējie-

nā 1. Pultraks 39,4; 2. Zande 40,0; 3. Mangu-

lis 42,0; 4. Liders 43,2; 5. Aisbergs 43;6; 6.
Valters un Markovs abi 44,0. 800 m skrējie-

nā 1. Voitekuns 2:06,7; 2. Pētersons 2:07,2;

5. Liders 2:14,8; 4. Mangulis 2:17,1; 5. Ling»
2:18,4; 6. Virziņš 2:22,2. Kā. 3O0 tā 800 met-
rus skrēja grupās xiz laiku. Tāllēkšanā 1. Le-
ja 6,30; 2. Bāliņš 5,82; 3. Veisbārds 6,71; 4.
ŠenbergB 5,6S; 5. Srnārēns 5,49; 6. Jēkabsons
un Skrastiņš abi 5,44. Lodes grūšanā (7,257

kg) 1. Āre 10,72: 2. Pabērzs 10,55; 3. Vald-
manis 10,46; 4. Blūms 10,02; 5. štern_s_9;9(i;

6. Pauzulis 9,88. Diska mešanā 1. B. Vald-

manis 35,51; 2. Saulitis 33,«4; 3. Liders 31,18;
4. Resnais 28,82; 5. Rautiņš 28,51; 6. Doreds

28,18. Jaunākajai grupai 60 m skrējien^ 1.

Jurjāais 7,8; 2. Vēveris arī 7,8; 3. Sauķitēns
8,1; 4. Veide^manis .8,2; 5. Bija 8,2; 6. Bubina

8,6. Tāllēkšanā 1. Vēveris 5,78; 2. Saukums
5,76; 3. RedJiichs 5,37; 4. Bija 5,31; 5. Zaķis

4,98; 6. Veidemanis 4,93. Lodes grūšanā (4
kg) 1. Blūms 14,17; 2. Ulmanis 14,10 3. Res-

nais 12,72; 4. Linge 12,30; 5. Volbcrgs 13,701
G. Redlichs 11,48. ?

Pēc sacensībām atsevišķo disciplīnu uzvarā»
tāji saņēma vēi'tīgas godalgas. Sacīkšu rīko-
tāji bija rūpējušies ari par pārsteiguma bal-

vām. Tās saņēma: Travniece, Ūdre, Jonass

(kā jaunākais dalībnieks), Pētersons, Pultraks
un Zande. Pirmo trīs vietu ieguvēji vai; sa»

ņemt LSB darbvedībā arī diplomus.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smajatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala baslcetbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta

kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.



Latvijas triumfs Helsinkos
(Sākums 1. ;p. p.)

savainoja Kaņeps un viņš pārsiets ieņēma labā
malēja uzbrucēja posteni, kamēr centrā nāca
Putniņš. Pēdējās 20 minūtes pilnīgi piederēja
Somijas izlasei. Viņi uzbruka visiem spēkiem,
lai vismaz atzīmētu goda vārtu ieguvumu. Vi-
ņu enerģijai tomēr trūka noteiktākas pamata
rīcības un galvenais — negaidītu asu vārtu
šāvienu. Neko nelīdzēja ,.tūksloš ezeru" ze-
mes dēlu pārsvars laukumā . Pēdējā* 15 minū-
tēs visā pilnībā savas teicamās spēja, varēja
pierādīt Latvijas aizsardzība, kuru ne reizi ne-
spēja salauzt somu uzbrukuma piecnieka kop-
darbību. Mūsu pussargi, aizsargi un vārtsargs

..rīkoja , bez kļūdām" un Latvija paturēja iz-
cīnīto pārākumu, gūstot «omu pašu mājās

SKAISTU 3—0 UZVARU.
Vērojot mūsu valsti vienības šogad node-

monstrētās pabālā snieguma cīņas, šķiet, ne-
viens gan negaidīja tik raženu latvju labāko
futbolistu darbību Helsinkos. Neko nepār-
spīlējot, noteikti var apgalvot, ka Latvija šo-
dien absolvēja savu

ŠĪS SEZONAS LABĀKU VALSTU
SACĪKSTI,

pie kam mūsu vienpadsmitā rādītais jau ie-
vērojami tuvojās iepriekšējā gada formai. Kā
savās labākās dienās, strādāja mūsu «dzelzs"

aizsardzības beigu trijnieks;. Pus«argi spīdēja
ar savu taktisko izmaņu un teicamo izturību.
Arī uzbrukuma sakomhinējums izrādījis īsti
izdevīgs. Pārākais uzbrukuma vīrs bija tech-
ni.-ki labākais Vanags. Vispār, salīdzinot ar
Somijas izlasi, mūsu futbolisti bija raitāki un
veiklāki saspēlē, sniedzot ari terhnisfci augst-
vērtīgāku sadarbību. Somijas futbola vadība
par savas vienības sniegumu izteicās neapmie-
rinoši. Nākošā valsts sacīkstē viņi atkal pare-
dzot lielākas pārmaiņas, pie kam nemainīta ti-
kai palikšot aizsardzība, kas arī tiešām sodiem
bija viņu vienpadsmitā pārākā da|a. Latvijas
futbolistu atgriešanās Rīgā paredzēta otr-
dien. N. S.

Ventspils 1111 izti Valsis Pilīti Mn
Mūsu sporta augstākais vadītājs Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš ierodas Asaru šaujlaukā

Aizsargu sautuive Asaros vakar un aizvakar

risinājās vispārējas aizsargu šaušanas sacīk-
stes. Tajās, aizsargu štāba apmācības daļas
priekšnieka kāpt. Sāna vadībā, piedalījās ap
800 aizsargu no visiem aizsargu pulkiem. Va-
kar, sacīkšu noslēguma dienā, Asaru šautuvē
ieradās aizsargu organizācijas augstākais va-
dītājs — sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš
un Valsts prezidenta adjutants plkv. Lūkins.
Viņus pavadija aizsargu priekšniekā gen.
Prauls un štāba priekšnieks ptkv.-ltn. Ķikulis.
Uzrunājot sacīkstes vadību un dalībniekus, mi-
nistrs teica:

«Apsveicu jūs šaušana» sacīkstēs ar labiem
sasniegumiem. Aizsargu gadskārtējās šauša
nas sacīkstes nav tikai militāra skate vien,
bet arī sporto sacensības. Pamats, šīm sa-
censībām ir prasme apietieg ar ieročiem, lai
bridi, kad tas jums būs vajadzīgs kā tēvze-
mes sargiem, vai ari citus pienākumus pildot,
jūs prastu ar tiem apieties kā labi ieroču ne-
sēji. Aizsargu sekmes šaušanas mākslā ar

katru gadu ir uzlabojušās, par ko jāpateicas
pulku komandieriem, viņu palīgiem, zemākiem
komandieriem un pašiem aizsargiem par Pū-
lēm, ko viņi nav taupījuši kārtējas apmācībās
un ari individuāli vingrinoties un sasniedzot
labns panākumus. Par to mana pateicība aiz-
sargu priekšniekam un visiem sacīkšu dalīb-
niekiem."

Ministrs ar pavadoņiem iepazinās ar sacīk-

šu gaitu*vērojot aizsargu sekmes šaušanā ar

patšauteni. Pēc tam ministrs iepazinās ar šau
tuves izbūvi un izmēģināja arī roku žaušanā

ar pistolēm. Neskatoties uz nelabvēlīgiem lai-

ka apstākļiem, aizsargu šāvēji pierādīja,-,ka
tie šaušanas mākslā sasnieguši ievērojamu ga-
tavību. Aizsargu šāvēji izcīmaja arī vairākas
ceļojošas balva». Valsts Prezidenta Kārļa

Ulmaņa ceļojošo balvu labākam aizsargu
pulkam šaušanā ar šautenēmun automātiskam

pistolē ieguva uz 1 gadu 2. Ventspils aizsargu

pulks ar 476 punktiem. Valsts Prezidenta

Kārļa Ulmaņa balvu apgabala labākam lā-

vējni ieguva Rīgas apgabalā N. Andrējevs,
saniedzot ar 10 lodēm 83 punktus; Vidzemes —•

E. Kārklis 76 p.; Zemgales — K. Bergmanis
75 p.; Kurzemes — H. Strēlnieks 71 p. un Lat-

galēs — A. Cops 56 punktus.

Valsts Prezidenta dāvātās krūšu nozīmes

katra aizsarga pulka labākam šāvējam izcīnī-

ja: 1. Talsu p. — Pudulis ; 2i Ventpils —Ka-
zis; 3. Ludzas — Ķondražove; 4. Jēkabpils —i

Dobulis; 5. RIgas — Valters; 6. Aizputes —
Leimanis; 7. Valkas — Kārklis; 8. Valmieras

— Upenieks; 9. Madonas — Kļaviņš; 10. Cēsu

— Krēsliņš; 11. Tukuma — Jansons; 12. Ilftk-

, teg—Bedrltis; 13.Bauskas —Kliktrts; 14.

Kuldīgas — Grīslis; 15. Liepājas — Vītiņš;

16. Jelgavas — Egle; 17. Rēzeknes — Dubrov-

sltis; 18. Daugavpils — Sprogis; 19. Abrenes

— Dimitrijevs; Dzelzceļu p. — Cerbulis; aviā-

cijas p- — Avens. Kara ministra ģen. J. Ba-

loža balvu labākam šāvējam ar šauteni un pi-

stoli ieguva Butkus *(16. JAP). Iekšlietu mi-

nistra K. Veitmaņa balvu labākam šāvējam

ar pistoli izcīnija J. Benjamiņš (5. RAP). Bij

iekšlietu min. A. Gulbja balvu šaušanai at
patšauteni ieguva Aizkalnietis. CeļojoSo kau-

li

su grupu sausam ar patšautenēm ieguva 15.

LAP vienība.
Sabiedrisko lietu nfinistra A. Bērziņa dā-

vāto ceļojošo balvu labākajam aizsargu pul-
kam šaušanā ar šauteni pirmo reizi ieguva 7.
Valku,, aizsargu p. vien. saaniedot 346 punk-
tu*.' Somijas aizsargu korpusa dāvāto ceļojo-
šo balvu šaušanā ar šautenēm un automāti-
skām pistolēm ieguva 16. Jelgavas aizsargu p.
aizsarga Ž. Butkus ar 176 punktiem. Igauni-
jas aizsargu priekšnieka gen. Orasmas baku
ieguva 5. Rīgas AP aizsargs N. Andrējevs ar
239 punktiem. Ģeneralkonstila Somijā Hincen-
berga ceļojošo balvu 2. reizi ieguva 5. RAP
aizsargs N. Andrējeivs ar 10 lodēm sasnieg-
dams 83 p.

Sacīkšu ietiiiii>J%i<- rezultāti: snaiperu šau-
šanā — 1. Butkus (16. JAP), 2. Davus (11.
TAP), 3. Krivāns (12. JAP). šaušanā ar kara
šautenēm 1. klasē — 1. Andrējevs (a. RAP)
83 p., 2. Kārklis (7. VAP) 76 p., 3. Butkus
(16. JAP) 7S p. 2. klasei — 1. Bergmanis
(10. CAP) 74 p., 2. Kleperis (10. CAP) 74 p.;
3. Saliņš (12. JAP) 71 p. S. klasei — 1.
Dolacis (9. MAP) 69 p.; 2. Ceimers (S. RAP)
65 p., 3. Šulcs (14. KAP) 65 p. 3. klasei ar
laiku 1 min. 15 sek. — 1. Actiņš (9. MAP)
78 p„ 2. Varševic* (10. CAP) 74 p,, 8. Krū-
miņš (4. JAP) 71 p. Aprindas aizsargu ka-

tegorijā — 1. Kocers (5. RAP) 74 p„ 2. Au-
ziņš (9. MAP) 66 p., 3. Ro«e (17. RAjP) 64 p.
šaušanā ar karabinēm 1. klasei — 1. Kochs
(16. JAP) 8 lodes 50 p., 2. Kašmerg (9, MAP)
59 p„ 3. Jēkabsons (16. JAP) 21 p. 2. klasei
— 1. Markus (9. MAP) 81 p., 2. Bučas (16.
JAP) 64 p., 3. Vaski» (9.MAP) 61 p. 3. kla-
sei —. 1. Martinsons (16.JAP) 74 p., 2. Mi-
ķelson» (5. KAP) 54 p., 3. P. Mikelsons (0.
31AP) &3 p. 3. klasei ar laiku 1 min. 15 sek.
— 1. USanieks-Pastars (11. TAP) 74 p., 2.
Kitenberg» (5. RAP) 71 p., 3. Steinbergs (11.
TAP) 64 p. šaušanā ar automātiskām pisto-
lēm — 1. J. Benjamiņš (1. TAP), 2. Freijs
(16. JAP), 3. Rīkots (10. CAP).

Pēc sacīkstēm sacīkšu dalībniek! pulcējās

Aizsarga namā, kur sabiedrisko lietu ministrs

A. Bērziņš uzvarētājiem izsniedza bagātīgas
balvas,

AMATIERS SVIN ATGRIEŠANOS.
Aizvakar Amatierš atzīmēja savu futbolistu

atgriešanos 1. ligā, kā arī basketbolistu ie-

gūtomeistara nosaukumu 2. Ugā. Uzrunu tu-

rēja priekšnieka biedrs Bftmanis. Sportistus
apbalvoja Amatiera priekšnieks Ozoliņš. Visas
balva» bija ziedojis biedrības dibinātājs .un
goda priekšnieks Kārli» Vītoliņs.

JAUNIE LAS MEISTARI GRIEKU-
ROMIEāUi CĪŅĀ.

LAS grieķu-romiešu cīņas treniņu telpās
risinājās spraigas cīņas dēļ biedrības meista-
ra nosaukuma. Neizpalika arī daži pārstei-
gumi, lai gan pa lielākai daļai pagājušā gada
meistari palika neuzvarēti. Vienīgi pusvidējā
svarā šogad meistara godu izcīnija jaunai*
cīkstoni» Balodis, atņemot to vecmeistaram

Feldtmanim, Daudzi no LAS cīkstoņiem paš-
laik atrodas tēvijas sargu rindās — Smlltēns,
Stilba, Koškins, Staša un tādēļ nevarēja sa-
cīkstēs piedalīties. Sacīkšu rezultāti: Gaiļa
svarā 1. Mucenieks; 2. Kics. Spalvas svarā:
1. Kr. Kundziņš; 2, R. Kfcs; 3. Andersons
Vieglā svarā: 1. Skopāns; 2. Mednis; 3. Pē-
tersons. Pusvidējā svarā — 1. Balodis; 2.
Feldinanfe; 3. Liepiņš. Vidējā svarā — 1.
Krūmiņš; 2. Peimanis; 3. Gailis. Pussmagā
svarā — 1. Banka;2. Emolinš; 3. Asaris. Sma-
gā svarā — 1. Bietags; 2. Putenis. V. E.

SKOLU» SACĪKSTES VIEGLATLĒTIKA.
Piektdien, 29. septembrī pīkst, 16 L'SIB lau-

kumā P. Dzeņa fchmiazija rīko vieglatlētikas
sacensības sekošfis disciplīnās: 100 m, 1500 m,
tāllēkšanā, augstlēkšanā, lodes grūšanā, šķēpa

mešanā, 4X100 m stafetē un. 3 km soļošanā,
Savu līdzdalību līdz šim pieteikušas Baznīcas
ģimnāzija un V. Olava komercskola, kuras vie-
nībā startēs mūsu jaunā sprinta zvaigzne — I.
Gailis. Aicinātas startēt arī citu Rīgas ģim-
nāziju vienības. Pieteikumi sfitami līdz 28
sept. P. Dzeņa glītai, vingr. skol. Virsim vai
pa tālr. 37207 (līdz pīkst. 12), uzdodot katras
disciplīnas dalībnieku vārdus. Pieteikumu
apstiprinājumam nepieciešams skolas direkto-
ra vai vingrošanas skolotāja paraksts. Pretē-
jā gadījumā pieteikums netiks ievērots.

ITĀLIJAS MEISTARI TENISĀ.

(Speeialziņojums „Sporta Pasaulei".)
Romā, 24. septembri. Itālijas te-

nisa meistarība noslēgusies. Kungu vienspēli
uzvarēja Panepele; 2. čučelli; 3. Romanoni; 4.
vietā līdzšinējais meistars Di Stefani.

Sporta
žurnālista

laulības
Aizvakar laikraksta „Rīts" sporta nodaļas

līdzstrādnieks Harijs Mindenbergs salaulājās

ar Benitu Nazara jaunkundzi. Mdndentoerga

pazīstams netikvien kā labs sporta žurnālists,
bet tas redzēts startējot ar veiksmēm arī spor-

ta laukumā. Kolēģu sveiciens turpmākās dzī-

ves gaitās!

SPORTISTA LAULĪBAS.

Pazīstamais Hakoah futbolists Noa Kons

vakar salaulājās ar Doru Mindlina jaunkundzi,
«Sporta Pasaules" labākie novēlējumu 1

1Dieistari vieglatlētika
Vakar un aizvakar VEF laukumā risinājās

Valsts Elektrotecihniakās Fabrika» darbinieku
internās vieglatlētika» meistarsacīkstēs. Mei-
laititulus gribēja iegūt aptn. 60 dalībnieku.

Sacīkšu rezultāti apmieriuoši, jo labākus sa-
sniegumus traucēja samērā vēsais laiks. Ne-
skatoties uz to, tika sasniegti daži jauni bie-
drības rekordi. Sacīkšu techniskie rezultāti:

Vispārējā klasē: 100 m 1. Jūrmala (D 31) 12,3
sek.; 2. Martinelli (D 6) I2fi sek. 400 m —
1. Jūrmala 55,7 sek, kas ir arī jauns VEF re-
kords šajā distancē; 2. Krivanoss (D 11) 57,5.

SOO m — 1. Krivanoss (D 11) 2:15,2 min.; 2.

Linda (VEF) 2:24,4. 1©00 m — 1. Šiliņš
(D 24) 4:51,5 min.; 2. Scuckis (D 31) 4:51,9.
5000 m — 1. Sčuckis 18:46,5 min.; 2. Zandov-
skis (D 30) 19:01,6. 5000 m soļošanā ar la-
bu rezultātu 23:47,3 min. uzvarēja Gaujera
(D 4). Arī šis sasniegums ir jauns VEF re-
kords; 2. bija Prods (D 11) 24:62,8. 16.000
m soļošanā meistamosaukumu ieguva Prods
(D 11) 1:20:09,6 st.; 2. Tirzītis (4. noliikt.)

1-.20:56,6. Tāllēkšanā 3. medstartituli izcīnīja

Jūrmala, lecot 6,00 m tālu. 2. Priede (D 4)
5,87 m. Augstlēkšanā — 1, Miezītis (Kon-
strukciju bir.) ar 1,65 m (jauns VEF rekords);
2. Slava (komstr. bir.) 1,55 m. Kārtslētkšanā
— 1. Rozenibaums (g. lab.) 2,30 m; 2. Bma-
nis (D 31) arī 2,80 m. Lodes grūšanā — 1.

Miezītis sasniedza 11,34 m; 2. Priede 11,31.
Diska mešanā — 1. Vilmanis (D 26) 28,84 m;
2. Gailītis (D 31) 27,64. Šķēpa mešanā —
1. Vilmanis 48,37 m; 2. Rozentāla (D 7-10)
43,36. 4)^100 m skriešanā bija tikai viena
vienība, kas sasniedza 50,6 sek. laiku. Jau-
natnes klasē līdz 18 gadu veciem: 100 m —
1. Valters (VEF) 12,6; 2. Bērziņi (D 31)
12,7. 1000 m — 1. Garalbidovice (D 16-17)

3:07,7 mto.; 2. Jēgers (D 2) 3:16,5. TāiUēk-
šanā — 1. Bērziņš (D 31)" 5,44 m; 2. Purviņš
(radio remonti) 5,28. Augstlēkšanā — 1.
Valters 1,55 ro; 2. Purviņš 1,55. Lodes (5
kg) grūšanā — 1. Bērziņš 12,73 m; 2. Kara-

godjina (D 31) 9,57. Diska mešanā— 1. Pur-
viņš 27,34 m; 2. Knifa (D 3) 26,44. Sacīkstēs

1. vietu vērtēja ar 6 pkt. ; 2. ar 5 pkt.; 3. vie-
un citi labvēļi. Kā atzinību par savu lielo cen-
laibāko darbnīcu izrādījās D 31, kas ieguva 89
punktus; 2. vietā palika D 11 ar 30 pkt.; 3.
vietā D 4 ar 27 pkt. Sacīkšu noslēgumā se-
koja lielā balvu daudzuma izdalīšana. Balvas

bija dāvājusi fabrika, kā arī dažādas firmas
un citi lbvēļi. Kā atzinību par saru lielo cen-
tību jaunatnes klases dalībnieks Procis saņē-
ma velosipēdu. Sacīkstes, kurās varēja gan
vēlēties lielāku skatītāju skaitu, vadija K.
Bachs. K. St.

Mm ari lodi 1106 ii tālo!
US vieglatlētikas sacīkstēs vakar atzīmējās 2 Latvijas

pirmrekordl sieviešu sacensībās
Vakar un aizvakar pilsētas stadionā notiku-

šo US eksterno vieglatlētikas sarīkojumu, kas
reļzē bija apvienotas ar gadskārtējām Latvi-
jas Universitātes meistarsacīkstēm , ļoti trau-

cēja vēsais un pirmā dienā arī lietainais laiks.
Neesot ierindā vēl visiem labākiem mūsu spē-
kiem, tādēļ arī rezultāti nerealizējās sevišķi
teicami, visumā nesniedzot pat parasto vidus-

mēra līmeni., Pārsteigumu gan nācās pied?.ī-
vot lodes grūšanā, kur Eduards Jēkabsons pār-
sniedza 15 m līniju. Viņš atzīmēja 15,06 m
tālumu. Tūliņ aiz mūsu rekordista Dimza,;;
tagad Jēkabsons ir otra Latvijas lodes grū-
dējs, kas pārvarējis 15 m robežu. Jēkabsons
šogad jau krietnā formā bija pavasara posmā,
tad sekoja atslābums (šķiet, pārtrenēšanās se-
kas) sezonas vidus daļā un tagad — rudenī
Jēkabsons atkal apliecina progresu. Aizivakar
viņa 6 grūdienu sērija bija šāda (vienmēr pā-
ri 14 metriem): 14,21 m _ 14,62 — 14,56 —
14,87 — 15,05 un 14,76. Negaidīta nāca LV
atlēta šidlovska uzvara abos sprintos — 100
m un 200 m skrējienos, šķēpā kārtējo 60 m
līnijas pārsniegumu atzīmēja Stendzenieks.
Viens no teicamākiem sasniegumiem bija Rū-
mīša 13,50 m varējums trīssoļlēkšanā. Vis-
vairāk universitātes meistara titulus ieguva
Veiss. Viņš triumfēja visos skrējienos līdz
'100m un vēl arī 110 m barjeros. Pieccīņā
neapšaubāmu pārākumu pierādija mūsu šis
disciplīnas izcilākais speciālists Bērziņš.

Sieviešu konkurencē visa interese pievērsās

pieecīņai, kuru Latvi jā vispār izveda pirmo
reizi, šī daudzcīņa gan ļoti populāra Vakar-
Eiropā. Mūsu labākās pieecīņnieces izrādījāt
US reprezentantes. Pirmās dienas noslēgumā
veda māsas Konces, bet pēdējās 2 sacensības
(šķēps un 100 m) priekšgalā izivkzija Liepiņu.
Šī mūsu izcilā, nopelniem bagātā atlete reali-

zēja pieccīņā Latvijas pirmrekordu, sasniedzot

179 punktu kopsumu. Otru Latvija» pirmre-

kordu uzstādija US vienība 60 — 80 _ 100 —
200 m stafetē. US četrinieks distanci veica

1:02,7 min. šādu stafeti mūsu zemē vispār
skrēja pirmo reizi. Sprintā atkal spīdēja re-
kordiste Niklase, kas 100 m pilnīgi bez nopiet-

nas konkurences skrēja 12,8 sek. laiikā. Vai-
rākās disciplīnās uzvarēja nestudenti, tādē)

universitātes meistara trtnļus iemantoja zemā-
ko jrietu ieguvēji, kas arī atzīmēta sekojošā
technisiko rezultātu kopojumā:

100 m — 1. «dlovakis (LV) 11,8 sek.; 2

un universitātes meistars ātems (US) arī

Uflļ 3. Ponnani» (US) 11,9; 4. Bumbiers
(UE); 5. Danoss (LSB). Priekžskrējienā Por-

ma»j» distanci veica Ilj5 sek. *200 m — 1,
šidlovskig (LV) 24,0 sek.; 2. un universitātes

meistar*Vei*s (LAS) ari 24,0; 3. šterns (US)
24,6; 4. Vuilfsons (Makkabi). 400 m — 1. un

universitātes meistars Veisg (LAS) 64,5 sek.;

2. J. Balodi» (US) 66.5; 3-. Paipal» (ASK)
56,9. 800 m — 1. Krastiņš (16. Jelgavas
APSK) 2308,4 min.; 2. un universitātes mei-
stars Veiss (LAS) 2:10,0; 8. Mauriņi (US)

2:11/9. 1500 m — 1. Ugažs (ASK) 9:15,7
min-; 2. un universitātes meistars Laipenieks

(Ug) 9:26,1; 3. Freimanis (8. Valmieras
APSK) 9:41,6; 4. Bērziņš (LAS) 9:51,2. 110

m barjeros — 1. un universitātes meistars

Veiss (LAS) 18,2 sek.; 2. Graudiņš (8. Val-
mieras APSK) 18,3; 3. šidlovskis (LV) 18,3;

4. Danosa (LSB) 19,2; 5. Balcers (ASK)
19,3; 6. Pilei» (US) 19,5. Tāllēkšanā — 1.

un universitātes meistars Bērziņš (US) 6,87
ro; 2. Martiņfelds (BPDSK) 6,19; 3. Plīsis

(US) 6,13; 4. Balcers (ASK) 6,02; 5. Sterns

(US) 5,98; 6. Putains (ASK) 5,52. Trīssoļ-
lēkšanā — 1. un universitātes meistara Rā-

mītis (LSB) 13,60 m; 2. Grinlaubs (LAS)
12,98; 3. Herberts (LV) 18,78; 4. Richters
(LSB) 12,47; 5. Balcers (ASK) 11,89; 6.
Graudiņš (8. Valmiera» APSK) 11,74. Augst-

lēkšanā — L un universitātes meistars E.

Maokaitis (16. Jelgavas APSK) 1,75 m; 2.

Cīruli» (US) 1,05; 3. 'Bernāts (ASK) 1,60;
4. Herberts (LV) 1,00; 5. Lielm/.s un Gal viņš
(US) 1,55. Kārtslēkšanā — 1. Maķelsons (5.
Rīgas APSK) 3,40 m; 2. un universitātes mei-

stara Klceris (LAS) 3,20; 3. Pabērzs (ASK)
3,20; 4. Grinups (US) 3,20; B. Panders (RAB)

3,20; 6. Plīsis (US) un Velde (US) 3,10; 8.
M'urevskis (US) un Karlsbergs (US) 2,!i3: 10.
Ozoliņš (LSB) 2,8U Lodē — 1. E. Jēkab, t;
(5. Rīgas APSK) 15,06 m (jauns aizsargu re-

kords) 2. un universitātes meistars Eipuvs

(US) 12,90; 3. Vanda (3. Ludzas APSK)
12,34; 4. J. Jēkabsons (5. Rīgas APSK) 11,831

5. Plīsis (US) 10.87; 6. Bumbiera (US) 10* 88,
Diskā — 1. E. Jēkabsons (5*. Rīga» APSK)
42,77 m; 2 . un universitātes meistars Poltroka

(ASK) 41,68; 3. Bērziņš (US) 40,28; 4. Mūzia
(US) 39,45; 5. Vanda (3. Ludzas APSK)
33,34. šķēpā — 1. Stendzenieks (5. Rīgas AP
SK) 61,43 m; 2. un universitātes meistara
Breikšs (LSB) 53,53; 3. J. Jēkabsons (5. Rī-
gas APSK) 48,72; 4. Plīsis (US) 47,50; 5.
Plāķis (US) 42,04. Pieccīņā — 1. un univer-
sitātes meistars Bērziņš (US) 3123 p. (tāl-
lēkšanā — 6,58 m; Šķēps — 49.03 m; 200 m
— 23,8 sek.; disks _ 40,42 m; 1500 m —
4:51,6 min.); 2. Bechs (18. Daugavpils APSK)
2468 p. (6,07; 41,23; 25,0; 32,95; 5:03,4); 3.

Vonda (3. Ludzas APSK) 2377 p. (G,78; 39,95;

25,4t; 33,09; 4:59,2); 4. Kalniņš (US) 2144 p.
(6,93; 34,66; 26,2; 27,22; 4:54,8.); 5. Liepa
(US) 1738 p. (4,67; 30,15; 27,3>; 26,78; 4:54,1).
Sieviešu sacensībās. 100 m — 1. Niklase
(LSB) 12,8 sek.; 2. Remajeva 14,9; 3. Pornia-

ne (abas US) 15,'0. 60 — 80 — 100 — 200 m
stafetē — 1. US (Ņina Konce, Bērziņa, Alise

GailTte, Liepiņa) l-.^/I min. (Latvijas pirm-
rekords); 2. Reduta 1:06,7. Pieccīņā — 1.
Liepiņa (US) 179 p. (Latvijas pirmrekords) .
2. un universitātes meistars Ņina Konce (US)
177; 3. Lonija Konce (US) 176; 4. Alise Gai-
līte) (US) un Bērziņa (US) 157. Atsevišķai
sacensībās pieccīņā, kas reizē ietilpa ari indi-
viduālā konkurencē, tika uzrādīti šādi rezul-
tāti: 100 m -r- 1. Liepiņa 13,9 sek.; 2. un unfc-
versdtates meistare Bērziņa 14,0; 3. Alise Gai»
līte 14,0; 4. Ņina Konce 14,2; 5. Lonija Konce
14,4; 6. Ozoliņa (LSB) 15,6. Tāllēkšanā —
1. Liepiņa 5,05 m; 2. un universitātes meistare
Vītola (US) 5,03; 3. Bērziņa 4,87; 4. Lonija
Konce 4,56; 5. Alise Gailīte 4,40; 1. Kuršica
(Reduta) 4,30; 7. Ņina Konce 4,20; 8. Remaje-
va (US) 4,16; 9. Pormane (US) 3,54; 10. Ozo-
liņa (LSB) 3,54. Augstlēkšanā — 1. un uni-
versitātes meistare Bērziņa 1,40 m; 2. Alise
Gailīte ari 1,40; 3. Ņina Konce 1,35; 4. Lonija
Konce 1,30; 6. Liepiņa 1>25; 6.^Kuršica 1,20;
7. Koluža (Reduta) 1,10. Lodē -r ļ.,uņ uni-
versitātes meistare Lonija Konce 10,33 m; 2.
Ņjna Konce 10,20; 3. Koluža 10,08; 4. Alise
Gailīte 8,40; 5. Liepiņa 8,22; 5. Remajeva 7,76;
7. Bērziņa 6,5)5; 8. Ozoliņa 6,52; 9. Kuršica
6,25. Šķēpā — 1. Liepiņa 29,24 m; 2. Koluža
27,12; 3. un Universitātes meistare Lonija Kon-
ce 26,09; 4. Ņina Konce 25,95; 5. Ozoliņa
21,86; 6. Alise Gailīte 17,58: 7. Bērziņa 14,97.

Fakultatu sacensībā uzvarēja Tautsaimnie-
cības un tiesību zinātņu fakultāte, kas kopsu-
mā iegmva 103 punktus; 2. Ķīmija» fakultāte

— 27 p.; 3. Filoloģijas fakultāte — 20. Spe-
ciālas balvas saņēma abi pieecīņu uzvarētāji

— Liepiņa ar Bērziņu un vēl teicamāko rezul-
tātu uzrādītāji — Jēkabsons 929 p. (lodē —?
15,06 m); Stendzenieks 811 p. (šķēps — 61,42
m) un Bērziņš 770 p. (tāllēkšanā — 6,87 m),
Sacīkstes gan ļoti traucēja tas, ka trūka pie-
tiekošs tiesnešu personāls. Atzīstami labi gan
savu uzdevumu veica informators. Varēja
gan vēlēties svinīgāku sacīkšu norisi. Jaunie
universitātes meistari nesaņēma nekādus ofi-«
cialua suminājumus.

Igaunu futbolistu lielumi Jftiā un Rīsā
Aizvakar Jelgavā un vakar Rīgā viesojās

igauņu Rakveres UENU futbola vienība. Jel-
gavā rakverieši sacentās w 16. JAPSK vie-

nību. Ar augstu 5—0 (2—0) rezultātu uzva-
rēja jelgavnieki. Vakar LSB laukumā notika
Rakveres UENU — RPDS sacīkste. Arī šo-
reiz igauņu zāļi-baltie viri cieta 0—1 (0^—1)
neveiksmi 1. puslaika 20. minūtē štaevers
izšķīra savai vienībai uzvaru. Abas vienības
spēlēja mazliet asi, sevišķi tas sakāms par rī-
dziniekiem. RPDS izlasē kā papildus spēks

līdzi darbojās Alberts Seibelis.

5. RAPSK — JAUNAIS ROKAS BUMBAS
MEISTARS?

Vakar RVSB laukumā notika rokas bumbas
meistarības spēle, kurā gandrīz droši noskai-
drojās, ka jaunais meistars sauksies — S. Rī-

gas APSK. Interesantā cīņā ar 7—5 rezul-
tātu 6. RAPSK veica Rīgas Sporta Biedrības
vienību. Sākumā samērā lielā pārsvarā atra-
dās Rīgas SB, kas veda jau ar 5—3 vārtiem,
bet tad sasparojās aizsargi un pamazām at-
guva zaudēto. Tiesneša beigu,svilpei skanot,
rezultāts bija 7—5 aizsargu labā. 5. RAPSK
vārtus ieguva: Hermanovskis — 2, Liberts —
2, Rozentāls — 2, Skujiņš — 1. RSB: Fābs
— 2, Dēmarts — 2, Gešelis — 1. Sacīksti
vadīja Smeķerstans.

Otrā cīņā meistars Starts pieveica Āgens-
kalna Vingrošanas Biedr. arī ar 7—6 (2—4)
rezultātu. Sltarta uzvara izšķīrās spēles bei-
gu posmā. Vārtus uzvarētājiem guva: Cino-
viēs — 5, Krauklis — 1 un Martinsons — 1,
bet zaudētājiem: Lucs — 3, Stāls — 1 un Bu-
bulis — 1.

Sporta piederumu darbnīca

FA ML».^.*.*«,«-Rīgā, Piebalgas ielā 1
MJk. rilMrflH ielu dzelzc. 12 Hdx Smiltenes ielti
#^i V^" 5|^ Tālr. 59243

Piedāvāju no krājuma kāju, 1 ^ |
basket, voleja, ūdens polo, ro- 1

^
ļJ IT! I3C8Skas boksa, medicīnas un citas ^^ ^m ^mm^

Kā arī mugursomas, boksa cimdus u.c. sporta piederumus
Visus pasūtījumus izpildu 24 stundu laikā

Vairuma Mazumu

GOEGGINGERA
ŠOKOLĀDE

»MILZIS«
lielā tāfele ar pi-
kantu Jamaikas
ruma pildījumu

Ls 1,40 par tāfeli

»LW.Goegginger«^

rALUZILvirzuļP
jj '| mm ^pfl katram motoram

|, « |? Visi izmēri" krājumā

^%1ēJF Ak„omega
^^^^^ Elizabetes ielā 55. Tālr. 34604.
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Sākusies futbola meistarība visās ligās
Vakar sākās futbola meistarība 1., 2„ 3. un

viisligas rezerves vienībām. Pirmās cīņa3 ne-
kādus pārsteigumus nesagādāja un favorīti
svinēja pat tādas uzvaras kā 21—0, 13—0.
Kur te vairs ir taupība... Pēc 1. kārtas cī-
ņām punkti 1. ligā ir šādi: JKB 2—0 (8—1);
LAS 2—0 (7—1); LDzB 2—0 (7—2); ND
1—1 (1—1)! Reduta 1—1 (1—1); Unions
1—l (0—0); Amatierš 1—1 (0—0); Makkabi
0—2 (2—7); Starts 0—2 (1—7) un SKSB
0—2 (1—8). Zēnu ligag meistarība tuvojas
noslēgumam. Patreizējā punktu tabula šāda:
RI»K 22—2; RV 1. 22—6; ASK 22—6; LAS 1.
20—8; Makkabi 18—8; Hakoah 16—10; RKSB
13—11; LSB 10—16; RV 2. 10—18; JKB

10—16; LDzB 10—18; ND 7—15; SKSB
1—20; VEF 6—22; LAS 2. 4—22. Jaunatnes
ligas punktu stāvokli s 1. grupā: RV 22—0i
JKB un Reduta 18—4 (jāpārspēlē"dēļ iekļū-
šanas fināla grupā); SKSB 14—8; LAS 2,
14—8; Unions 10—12; LDzB 9—11; LLA
8—14; Bolderaja 5—17; Hakoah 2. 5—17;
Trumpeldors 5—17: Makkabi 2. 2—18. Pilnī-
gi meistarība noslēgusies jaunatnes 1. 2. gru-
pā: LAS 1. 21—1; RFK 20—2; US 15—7;
Makkabi 1. 14—8; ASK 14—8; VEF 13—9;
LSB 9—13; RPDS 8—14; ND 7—15; Hakoah
1. 6—16; Starts 3—19 un RKSB 0—22. Pē-
dējo cīņu rezultāti:

1. LIGA.

ND — Reduta 1—1 (0—0). Spēle risinā-
jās pielijušā Uzvaras parka laukumā. Cīņas
1. posmā abām vienībām bija vairākas izde-
vības, bet pielijušais laukums kavēja spēlē-
tāju nodomus. Sacensības 1. puslaikā abi
vienpadsmit! sniedza vienlīdzīgu spēli. Otro
45 mimiužu sākumā ND vienība ieguva vārtus;
Lapsikalns straujā skrējienā devās uz preti-
nieka vārtiem, kur radās burzma, bet tā viņu
netraucēja raidīt sitienu. 1—0 veda ND. Pēc
tam pārsvars nosvērās Redutas pusē un tur-
pinājās līdz cīņas beigām. Vārtus gan poļu
futbolisti ieguva tikai pēdējā mirklī: centrē-
jumu no labās malas J. Zaļeskis uztvēra ar
galvu un rezultāts bija izlīdzināts. Tā arī
spēle» noslēdzās 1—1 neizšķirti. Labs tiesne-
sis bija Pukinskis.

LAS — Starts 7—1 (2—0). LAS spēli ņē-

ma nopietni un darbojās savā vislabākā sastā-
vā. Arī Starta futbolistu vidū, pēc ilgāka lai-
ka bija atgriezies pazīstamais basketbolists
Krauklis. Starta vienības vārtos gan iztrū-
ka Laukevics, kuru atvietoja jaunatnes ligas
Bpēks Comg. LAS vienībā bija mainīti poste-
ņi vairākiem spēlētājiem. Tā P. Strods no
aizsardzības bija pārnācis uzbrukumā un uz-
brucējs Znatnajs ieņēma centra pussarga po-
steni. Neskatoties uz to, LAS futbolistu sa-
darbība bija slavējama. Starta ofensīvi uz-
sāka otrā posma sākumā. Tad rezultāts bija
2—0 LAS labā, bet Dzelzkalējs vienus vārtus

atguva. Brīdi vēlāk tiesnesi^ Starta labā pie-
šķīra 11 m soda sitienu, bet Reinh. Hartvigs
to nerealizēja un tā izlīdzinājums izpalika.
LAS labā vārtus iešāva: Robats — 3, Jēgers
— 2, P. Strods un Loikarts — 1 (no 11 m so-
da sitiena). Bez kļūdām cīņu vadija B. Haits.

JKB — Strazdumuiža 8—1 (1—0). JKB
vienība cīņu sāka bez vairākiem pirmās gar-
nitūras

spēlētajiem, vārtsarga A.
Kaldejeva vietu ieņēma T. Rumānis un savu
uzdevumu paveica it labi. Nebija vairs ari
uzbrucēja Gaubšteina, kurš, kā zināms, pāriet
uz RKSB. Imkieši bez tam vēl cīnijās iztrūk-
stot Dzērvēm un Kārkliņam. Sākumā varēja
domāt, ka šāds virknējums nespēs godam cī-
nīties un JKP, uzvara būg apdraudēta. To
rādija arī viss 1. puslaiks, kad brīžiem drau-
dos bija kā vieni, tā otri vārti. Beidzot īsi
pirms puslaika beigām Vijups pārspēja SKSB
vārtsargu Liepiņu. Jau 1. puslaika beigu da-
ļu SKSB cīnijās 10 vīru sastāvā, jo savainoja
pussargu Langenbergu. Otro posmu sākot,
strazdumuižnieki vairs bija tikai 9. Labi ne-
jutās Ozoliņš un SKSB vienībai! nācās iztikt
bez viņa. JKB paaugstināja rezultātu uz
2—0, bet 15. min. vārtus guva ar SKSB ļau-
dis ar Bernata raidījumu. Tad laukumu at-
stāja arī Bernats, jo viņu kā karavīru sauca
dienesta pienākumi. Nu bez pūlēm JKB sa-
lauza 8 pretinieku cīņas sparu. Stpēle deva
negaidīti augstu 8—1 uzvaru sarkanbaltiem
imkiešiem. 6 vārtus iesita Vijups, bet pa vie-
nam Fišers un Bergmanis. Spēli labi vadija
plkv.-ltn. J. Redlichs.

LDzB — Makkabi 7—2 (3—2). Spēles sā
kūms, tāpat kā viss 1. puslaiks, ritēja vienlī-
dzīgi. Pirmos vārtus ieguva Makkabi vienība
ar Moižesa raidijuimu. Tad sūkās dzelzceļ-
nieku ofensive un tie drīzā laikā nonāca 2—1
vadošā lomā. Gurvičs vēlreiz ieņēma LDzB
vārtus un nu rezultāts bija 2—2 neizšķirts.
Līdz puslaika beigām gan LDzB atkal tika

3—2 vadošā loma. Otra posma krietni veiks-

mīgāki cīnijās LDzB vienpadsmits un līdz 90.
minūtei rezultātu paaugstināja līdz 7—2. Abas

pienības neuzstājās savos labākos sastāvos.
LDzB iztrūka Vāvere un Poločenko, bet Mak-
kabj — Kacs, Feigins un Ructiņš. Uzvarētā-
jiem vārtus guva: Ligers — 2, Batorins — 2,
Ozols — 1, Liepiņš — 1 un Jurisons — 1
TiesneSa Volgasta darbība bija veiksmīga.

Amatierš — Unions 0—0. Vakar intere-
santa cīņa bija Amatiera — Uniona starpā,
šī bija amatieriešu pirmā debija 1. ligā un tā
beidzās veiksmīgi. Reiz atkal mazajā Unio-
na laukumā cīnijās bijušās virslīgas vienības
un pierādījās, ka tagad to spēju līmenis ir vie-
nāds. 1. puslaikā unionieši gan cīnijās tikai
10 vīru sastāvā, bet pārsvars bija viņu pusē.
Ari otrās 46 minūtes risinājās spraigi, bet nu
vairāk iejutās Amatiera spēlētāji. Galu galā
uzvarētāji palika abi vārtsargi un spēle deva
0—0 iznākumu.

2. LIGA.
NLAKB —" LLA 5—0 (2—0). Negaidīti

augstu uzvaru izcīnija atvaļināto karavīru
futbolisti. Vienību trenē pazīstamais futbo-
lists Verners un NLAKB spēlētāji jau redza-
mi uzlabojuši savas spējas. Uzvarētāju labā
vārtus guva Jankovskis — 2, Pētersons — 2,
Klaviers — 1. Sevišķi labi spēlēja pēdējais,
tiesnesis H. Krūmiņš.

Slokas LAS — Ķeguma LAS 4—1 (2—1).
šī ķeguimiesiam bija pirmā debija 2. ligā. Gan
nācās spēli zaudēt, bet varēja vērot it labu
darbību. Ķegumieši spēcīga auguma vīri un
atceivišķi labi futbolisti Trūka gan vēl tech
niskās gatavības, bet nākotnē Ķeguma LAS
var izvērsties par spēcīgu vienību.

VIRSLĪGAS REZERVE.

RV — VEF 6—3 (3—1). VEF pirmā uz-
stāšanās virslīgas rezerves klasē beidzāe ai
zaudējumu. RV sastāvā gan darbojās ļoti
daudzi virslīgas spēlētāji, kamēr vefieeu vidū

nebija cuvsa no virslīgas reprezen-
tācijas. Vārtus iesita SkadiņS — 2, Kudra-
šovs — 2, Āre — 1 un Šeibelis — 1.

ASK — RKSB 21—0 (8—0). Jā, šādusen-
sacionelu uzvaru vakar svinēja karavīru virs-
līgas rezerves vienība. Ļoti vāja bija RKSB
izlase un spēle ritēja tikai uz vieniem vār-
tiem. ASK vārtu autoru saraksts: Vītoliņš
— 9, Pakalns — 4, Pūriņš — 2, Pidriksons
— 2, Pētersons — 2 un Miške — 2.

3. LIGA.
ASK — Amatiera 7—1 (3—1). Karavīru

vienība rādija labāku kombināciju spēli, kas
tai deva ari pelnītu uzvara.

US — LSB 2—1 (1—1). Spēles sākumā
LSB ar spēcīgu Kļaviņa šāvienu nonāca 1—0
vadošā lomā. Turpinājās LSB uzbrukumi un
studentu vārti bija lielos draudos pēc Vanaga
labi izpildītiem stūra sitieniem. Tālākā cīņas
posmā pārsvars nosvērās US pus§ un studen-
ti guva uzvaru.

RKSB — RPDS 1—0 (0—0). Krievu vie-
nībai otrāa 45 minūtēs uzvaru nesošos vārtus
ieguva Ķitavs.

RFK — LAS 3—1 (3—0). Visus vārtus
ieguva RFK futbolisti un arī tos, kas 2. pus-
laikā krita LAS labā ...

Unions — Slokas LAS 4—3 (2—2). Pir-
mo reizi 3. ligā debitēja Slokas LAS vienība
Unionam vārtus atzīmēja: Štāls — 2, Toms
— 1 un Šistrems — 1.

ND — Strazdumuiža 3—2 (2—0). Otrā
puslaikā labāki spēlēja strazdumuižnieki, bet
atgūt zaudēto tiem vairs neizdevās.

RV — LDzB 5—1 (3—0). 3. ligas meistars
jauno sezonu atklāja ar pārliecinošu uzvaru
pār LDzB vienību.

LV — JKB spēle nenolika, jo vakar aiz-
ņemts bija JKB laukums.

JAUNATNES LIGA.
JKB — Makkabi 2. 15—0 (7—0). Atkal

viena rekorduzvara! Jaunatnes ligas meistars

JKB bija krietni vien pārāks par savu preti-

nieku. Vārtu guvums sadaļā»: Arv. Zvirgz-
diņš — 5, Akmeņkalns— 4, Muške — 8, Alfr.
ZvirgzdiņS — 2 un. ziediņš— 1.

Unions — Bolderaja 3—0 (2—0). Uniona
labā vārtus iešāva: Hernbergers — 2 un Bauv
mani» — JL

ZĒNU LIGA.
RKSB — JKB 2—0 (1—0). Krievu cīnītāji

gan bija augumā daudz B sīkāki" par JKB spē-
lētājiem, tomēr — mazs cīnīts gāž lielu ve.
zumu.

Hakoah — Strazdumuiža 3—0 (3—0). Ha-
koah vienības vārtu autori: Faitelmanis — 2
un Portnojs — 1.

LAS 1. — VEF 2—1 (1—0). LAS labā
vārtus iesita Pugins un Blūms, bet vefieši vie-
ngo reizi LAS vārtsargu pārspēja no 11 m
soda sitiena,

RV 1 LDzB 2—1 (0—0). RV uavara
Izšķīrās tikai otrā posmā. Vārtus guva Gailis
un Baude.

RV 2. — LSB 0—0. Kā ari necīnījās abas
vienības, tomēr visās 40 minūtēs neizdevās gūt
nevienus vārtus.

RFK — LAS 2. 2—0 (1—0). Spēcīgā RFK
zēnu ligag vienība it viegli pārspēja savu pre-
tinieku .

DRAUDZĪBAS SACĪKSTE.

Hakoah — ASK 4—0 (2—0). Jaun. ligā
Vārtus guva: Fogts — 1, Burmanis — 1, Frid
manis — 1 un Remigoļskis — 1.

Oficiāla dala

RĪGAS APGABALA FUTBOLA

SAVIENĪBA.

— RAFS valdes sēde šodien pīkst. 17 Jura
Alunāna ielā 7. (Oficiāli.)

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

— 5. RAPSK basketbola treniņš notiks šo-
dien pīkst. 19 Olava komercskolas vingrotavā.
(Of'ciali.)

Vācijas futbola katastrofa Budapeštā!

B u d a p c s t ā, 24. septembrī, šo-
dien 25.000 skatītāju klātbūtnē notika Vācijas
— Ungārijas valstu sacīkste futbolā. Sensa-
cionēlu 5—1 (2—1) uzvaru svinēja ungāru
futbolisti. Vācu vienības zaudējums patiesī-
bā jau izšķīrās pirmās 10 minūtēs, kad ungā-
ri guva 2 vārtus! 5. minūtē labais uzbrucējs
Kincs, bet 8. minūtē centra uzbrucējs Scen-
gellers lika kapitulēt Vācijas valsts vienības
vārtu vīram. Tikai 42. minūtē gēns vienus
vārtus atguva. Otrā cīņas posmā Scengellers
6. un 28. minūtē rezultātu ungāru labā pa-
augstināja uz 4—1. 34. minūtē kreisais pus-
sargs Dūdas pielika punktu un ieguva 5. vār-
tus. Cīņu vadija itālis Dattilo. So pašu Un-
gārijas vienību, vēl nepilnu mēnesi atpakaļ, 27.
augustā Polijas reprezentācija pieveica 4—2,
Jā, ir laimīgas un nelaimīgas dienas ..,

f
Romā, 24. septembrī. Itālijas fut-

bola meistarsacīkstēs sensāciju sagādāja no 2.
ligas pārnākušo Venēcijas vienība, kas šodien
pārspēja Ambvosianu ar 2-*l rezultātu. Zau-
dētāji vienīgos vārtus iesita no 11 m soda si-
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Ungārija — Vacia 5-1 (2-1)

(Speeialziņojums „Sporta Pasaulei".)

tiena. Pārējie rezultāti: Juventus — Roma
1—1; Lacio — Torino 1—1; Boloņa — Trie-
stina 2—0; Genova — Bari 3—0; Milano —
Fiorentina 3—1; Novāra — Modema 1—0 un
Napoli — Liguria 3—2. Pēc 2. kārtas spēlēm
Itālijas futbola meistarības priekšgalā ar 3
iegūtiem punktiem soļo Roma, Torino, Genova
un Venēcija.

**
Londonā, 24. septembrī. Anglijā

notiek tikai draudzības sacīkstes futbolā, šo-
dien atkal zaudējumu piedzīvoja meistars
Evertons, kuru pieveica 2. ligas (!) vienība
Būri ar 3—2 rezultātu. Volverhampton Van-
derers uzvarēja Vestbromvičas Albion 5—3;
šefild United — Hutersfield 2—1; Blakpool —
Blakburn Rover 1—1; Liverpool — Bolton
Vanderers 3—0.

V
PragS, 24. septembri. Bohemijas-

Moravijas futbola meistarībāšodien Sparta uz-
varēja Pilsenl 2—1 un žideniee — Nachor ar!

2—1. V
Belgradē, 24. septembri. No-

skaidrojies, ka Dienvidslāvijas futbola meista-
rības izcīņu sadalīs divos apgabalos. Dienvid-
slāvijas Ugas būs ap Belgradi, bet Kroatijae
ligas ap Zagrebu. Pirmā ligā spēcīgākās vie-
nības — Jugoslavija un PSK Belgrad, bei

Kroatijas ligā — Hask, Haidi% un Zagrebas
Gradjanski.

^[BSU IDODTfe

Spraigo sacensību diena
PERSIJA LAIMĪGĀ UZVARĒTĀJA ADLONA UN NELAIMĪGĀ ZAUDĒTĀJA POLO

DUFI VAKARDIENAS UZVARAS. — OTMA KUZERA UN ANDREJA VATA LIELI-
SKIE SASNIEGUMI RIKŠOŠANAI SEGLOS.

Vakardienas sacensības hipodromā bija reti

spraigas un vairākās cīņās uzvarētāji noskai
drojās tikai pašā finišā. Ievērojamas sekmes
parādīja rikšošanai seglos Otma Kuzers un
Andrejs Vats, kas abi sasniedza ātrumu zem
1:10,0. Labas sekmes bija arī pagājušās
svētdienas Derbija lieliem duelantiem Adlo-
nani un Dolo Dul'i, kas abi šoreiz svinēja uz-
varu. Labākām uzvaras sekmēm aplaimots
bija trenera R. Beķeris, kas atzīmēja uzvaras
tfts braucienos. Divas uzvaras bija K. Vērī-
tim. Godalgās lielāko kopsumu ieguva R.
l.amstera stallis.
1. *AC. Trisg. IV grupa. Dist. 1600 m.

1. Stabulis — A. Švalo — 1680 — 2:52,2
— 1:12,5; 2. Rasma — tr. J. Grazdiņš — 1640
— 2:57,8 — 1:48,4; 3. Vatslāvs — tr. V. Juš-
kevics _ 1640 — 2:59,5 — 1:49,4.

Toto; vk 3.—. it 8,50, paris 10,—.

Kā jau to domājām, pārāk viegla uzvara

piederēja Stabulim, kamēr pašā finišā otrā
vietā tika Rasma. Lēcienu dēļ izslēdza Niegu.

2. SAC. Divg. III B grupa. Dist. 1000 m.

1. Karaļmeita — S. Zeile — 1000 — 1:52,8
— 1:52,8; 2. Greja — D. Kočkers — 1000 —
2:00,0 — 2:00,0; 3. Nestra — J. Kritonovs —
1000 — 2:02,6 — 2:02,6.

Toto: vk 4,50, it 10,—, pāris 32,50.

Karaļmeita pirādija labu un pietiekoši ātru
gaitu, lai uzvauLu. Arī pārējo vietu ieguvēji
bija it pārliecinoši. Lēcienu dēļ izslēdza Liti-
ņu, bet Signalda nestartēja.

3. SAC. IV grupa. Rikšošana seglos.

Distance 1600 m.
1. Viltonis — K. Verītis — 1600 — 2:53,0

— 1:48,1; 2. Mira — tr. Iv. Moskaļenko —
1660 — 2:57,1 — 1:46,6; 3. Viola _ S. štu-
cers — 1640 — 2:57,3 — 1:48,4. '

Toto: vk 7.—, it 8, —, pāris 9,—*
Viltonis jau no starta izraujoties pārējiem

bija pietiekoši priekšā, lai uzvarētu, bet otrai
vietai distances lielu daļu kopā cīnijās Viola,
Dārioboijs un Mira. Tikai pašos pēdējos di-
stances metros atkrita Dārkboij.i, Nestartēja
Aramiis .

4. SAC. Divg. III A grupa. Dist. 1000 m.
1. Fida — J. Kritenovs — 1120 — 1:54,8

— 1:12,5; 2. Baiga — tr. F. Maslobojevs —

1060 — 1:58,4 — 1:51,6; 3. Samums — N. Du-
kaļskis — 1060 — 1:59,6 _ 1:52,8.

Toto: vk 11,—» it 11,50, pāris20,—.
Fida, ejot turpat rekorda laikā, bija ari

droša uzvarētāja. Nemaz vairs negāja Sa-
mums, kas agrāko»startos bija daudz labāks.
Lēcienu dēļ zaudēja Saule, bet nestartēja Pēr-
līte un Lode.

5. SAC. Trisg. III C grupa. Dist. 1800 m.
1. Daira — tr. Iv. Moekaļenko — 1800 —

3:16,0 — 1:48,8; 2. Acons _ A. Volgasts —
1780 — 3:16,4 — 1:50,3; 3. Pegass — S. Zeile
— 1780 — 3:18,0 — 1*1,2.

Toto: v,k 5,50, it 25,—, pāri« 39,50.
Kā divi māsas viena otrai blakus no starta

aizgāja Faļa un Daira. Tā abi divas panāca
arī Aconu, bet netika ar to galā. Tikai finišā
garām aizgāja Daira, bet Faļa pateicoties lē-
cienam, garām palaida ar. Pegasu. Lēcienu
dēļ zaudēja Ideāls.
6. SAC. III grupa. Rikšošana seglot.
Distance 1600 m.

1. Andrejs Vat« — tr. A. Dobrovoļskis —
1620 — 2:39,8 — 1:38,6; 2. Otma Kuzers —
tr. Iv. Moskaļenko — 1660 — 2:40,6 — 1:36,8;
3. Mūri Draufgeagers — E. Priede — 1640 —
2:50,6 — 1:44,0.

Toto: vk 8,—, it 10,50, pāris 6,50.
Andrejs Vats un Otma Kuzers kā no starta

Bāka, tā ari vienādā distancē cīnijās, līdz pē-
dējā kurvi Otma Kuzeirg stipri tuvojās un gan-
drīz arī uzvar, tikai lēciens to neļauj. Lēcie-
nu dēļ zaudēja Amanda.
7. SAC. Trisg. III B grupa. Diet. 1800 m.

1. Brinda — A. Liepiņš — 1840 — 3:08,0
— 1:42,1; 2. Miledi — A. gvalo — 1820 —
3:15,8 — 1:47,5; 8. Petrokars — tr. It. Mos.
kaļenko — 1840 — 3:21,2 — 1:49,3.

Toto: vk 10,50, it 12,—, pirbj 13,—.
Ar startu izraujas Brinda un visiem turpat

vai metrus simts priekšā uzvar. Droša otrā
bija Miledi. Dukāts zaudēja lēcienu dēļ.
8. SAC. III grupa. Dist. 2100 m.

1 .Libanovs tr. V. Juškevics— 2100 —
3:22,0 — 1:36,1; 2. Strauja — K. Verītis
— 2100 — 3:23,0 — 1:36,6; 3. Pēters Msks —
tr. H. Kolbenšlsgs — 3:24,0 _ 1:36,2.

Toto: vk 5,50, it 8,—, pāris 7,50.

Libanovs no starta nedaudz izrāvās un tā
ari vadošo vietu neatdeva līdjz pat finišam,
lai gan Strauja ļoti ievērojami tuvojās un ap-
draudēja tā uzvaru. Nestartēja Libanončiks,
kas gan nobrauca gar tribīnēm, bet klibošanas
dēļ to tiesneši noņēma. Vai braucējiem pret
šiem valsts vaisla» ērzeļiem nederētu lielāka
uzmanība?

9. SAC. Trisg. I grupa. Dist. 1800 m.
1. Adloiis — K. Verītis — 1920 — 2:59,0

— 1:33,0-, 2. Ina Hēl — tr. R. Beķeris — 1880
— 3:00,4 — 1:35,9; 3. Karola — A. Bauers —
1860 — 3:03,1 — 1:38,4.

Toto: vk 4,—, it 10,—, pāris 18,50.
Kā bulta no starta aiziet Ina Hēl un ved

visiem priekša lielu distances daļu. Tikai fi-
nišā pārāks ir Adlons. Meteoru pSrlēciena dēļ
izslēdza, bet Karo nestartēja.
10. SAC. I grupa. Distance 2100 m.

1. Mikošs — V. E. Bērziņš — 2200 — 3:12,0
— 1:27,2; 2. Poplar Hils — 2180 — 3:12,2 —
1:28,1; 3. Li Netvuds — E. Priede — 2180 —

3: 15,5 — 1:29,6.
Toto: vk 17,50, it 16,—, pāris 11,50.

Pavisam nederīgs starts ir Hanover Dillo-
nam, ko šoreiz vada E. Bērziņš. Tas dod ie-
spēju izrauties Harveij Hanoverani, kaa di-
stances lielo daļu līdz pat priekšpēdējai tais-
nei ir vadošais, kad sāķ gurt un garām paiet
l Poplar Hils, i Mikošs. Pēdējais finišā ir
pārākais un uzvar.

11. SAC. Trisg. III A grupa. Dist. 1800 m.
1. Mefisto — tr. R. Beķeris — 1840 —

8:15,6 — 1:46,3; 2. Regīna — N. Bubulis —
1860 — 3:15,7 — 1:45,2; 3. Ramzess — B.
Sondiks — 1860 — 3:21,6 — 1:48.2.

Toto: vk 5,50, it 33,50, pāris 38,50.
Arsamērā labu startu Regīna ir vadošā un

tr. R. Beķera vadītais Mefisto tikai finišā to
pārspēj. Lēcienu dēļ izslēdza Edu un Audēju.
12. SAC. II grupa. Distance 1800 m.

1. Dolo Dufi — tr. R. Beķerig — 1780 —
2:44,2 — 1:32,2; 2. Pastorkus — tr. V. Juš-
kevics — 1780 — 2:44,3 — 1:32,2; 3. Strēl-
nieks _ J. Ozolniek.s — 1800 — 2:49,3 —
1:34,0,

Toto: vk 4,—, it 18,50, pāris 15,50.

Pastorkus strauji izraujas. Tam gan cieši
seko Dolo Dufl, bet pēdējais lēc un Pastorku:
var vēl atrauties. Priekšpēdējā taisnē tomēr
Dolo Dufi tiek atkal klāt un finišā kaut vai
par purna tiesu ir pārāks. Pavisam nemā-
kulīgi neizdevies starts bija Manai.

13. SAC. Trisg. II grupa. Dist 1600 ir..
1. Lolita — E. Priede — 1640 — 2:41,8 —

1:38,6; 2. Tamors — N. Bubulis — 1660 —
2:42,7 — 1:38.0; 3. Aeroplans — tr. A. Do-
brovoļskis — 1640 — 2:42,8 — 1:39,2.

Toto: vk 19,50, it 28,50, pāris 106,50.
Jau drīz pēc starta vadības dēļ cīnās Lolita

un Aeroplans, betLolita E. Priedes vadībāšo
reiz iet labi un droši uzvar. Otrās vietas dē]
cīnās vesels trijnieks, kur pārāks ir Tamors.
Lēcienu dēļ izslēdza Dāliju, bet Gudrais ne-
startēja,

14. SAC. IV grupa. Dist. 1800 nt.
1. Valmieriete — tr. R. Beķeris — 1800 —

2:57,0 — 1:88,3; 2. Osmans — tr.' H* Kolben-
šlagg — 1780 — 2:57,1 — 1:39,4; 3. Diana —
tr. A. Dobrovoļski s — 1800 — 2:58,3 — 1:39,0.

Toto: vk 8,50, it 11,—, pāris 9,50.
Valmierietevakar distanci veica bez kļūdām

un visu laiku bija vadošā, kādēļ ari samēr.i
viegli svinēja uzvaru, lai gan pašā finišā gan
drīz to pārspēja Osmans. Tikai purna tiesa
to Šķīra no uzvaras.
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Vakardienas rekordisti
Zirga Kad Jaunais Vecais

nošautam dzimis rekords rekords

Dolo Dufi 1936. 1:32.2 1:32,6
Pastorkus 1935. 1:32,2 1.32,5
Tamors 1986. 1:38,0 1:38,8
Aeroplans 1936. 1:39,2 1:39,3
Brinda 1936. 1:42,1 1:42,5
Stabulis 1936. 1:42,5 1:44,0
Acons 1936. 1:50,3 1:51,4

Braucējs E. Miķelsons
izslēgts no hipodroma

Vakar notika hipodroma pārvaldes sēde, kur

pārsprieda vairākus nopietnus uz hipodromu
atliecošus jautājumus. Braucēju E. Miķelao-
mi sodija ar izslēgšanu no hipodroma uz divi
mēnešiem par brutālu apiešanos ar saviem
staļļa kalpotājiem. St Glbelhauzenam izteica
rājienu par sava jātnieka skaļu mudināšanu
sacensību laikā.

1 Visi sporta piederumi pie

Artūra Moim.llera
I Rīgā, Blaumaņa ielā 28, tālr. 34864.|
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Pirmie uzvārētāji itt liela iii iii-I i ii
Vakar sākās jaunāLatvija^ meistarība fut-

beiS» Cīņās gan vēl nedevās visas 8 mūsu virs-

Hgas vienības, bet tikai tās cetEas, kuru spē-
lētāji nebija aizņemti valstu sacScstē ar Somi-

ju. Meistarību atklāja VEF — US sacensība,
kas deva uzvaru jaunai virslīgas dalībniecei

VEF vienībai. Otrā spēlē Hakoah salauza

EKSB pretestību un sev izcīnija 2—1 uzvaru.
Abas sacensības notika kā dubultspēles ASK
laukumā tajās noraudzījās ap 2300 skatītāju.

VEF — US 3-1 (1-1)
VEF vienpadsmits spēli sāka savā parastā

virknējumā: Vizla, Kārkliņš, Darabergs, Krūze,
Jansona, Prāmis, P. Peiča, L. Peiča, Neimanis,
Bozītis un Priede. Spēles 1. posmā izdevības
bija abām vienībām un visumā dņa ritēja
vienlīdzīgi. Gan US uzbrucējiem Klāvam,

Ābolam un Barotājam vairākkārt bija sevišķi
labi stāvokļi vārtu gūšanai, bet nepavisam ne-
teicās ar precīziem raidījumiem. 87. minūte

? ' -

NEIMANIS (VEF) GŪST PIRMOS VĀRTUS JAUNAJĀ FUTBOLA SEZONĀ. — VEF 3—1 UZVARA IZŠĶIRAS TIKAI 2. PUS-

LAIKA BEIGU DALA. - HAKOAH UZVAR RKSB 2-1 (0-0). VISI 3 VĀRTI KRĪT 5 MINŪTES PIRMS TIESNEŠA BEIGU
SVILPES.

krita -i)ii mie vārti jaunajā futbola meistarībā:
pēc taktiskas US aizsardzības kļūdas Neima-
nis no burzmas ietrieca bumbu studentu vār-

tos. Gan ilgi nebija jāgaida, kad US panāca

izlīdzinājumu, 41. minūtē Ābols sita uz VEF
vārtiem, Vizla.droāi vien, būtu ņēmis bumbu

savā ziņā, ja aizsargs Prāms nejauši nemainī-
tu tās virzienu, šeit ari VEF piedzīvojušais

vārtsargs Vizla bija nespēcīgs un nu stāvoklis
teicās 1—1 neizšķirts. 1. puslaikā visumā

US vairāk darbojās ar izrāvieniem, kuri bija
pretiniekam bīstami. Otrās 45 minūtēs sacen-
sība bija vienlīdzīga — netrūka momentu pie

abiem vārtiem. 30. minūtē Rozītis saņēma
bumbu no lielāka attāluma, tad netraucēts pa-
veda un ar spēcīgu sitienu noveda VEF 2—1
vadošā lomā. 32. minūtē studenti piedzīvoja

vēl otru vārtu zaudējumu. US vārtu vīrs bi-
ja izskrējis nevietā un Neimanis no burzmas

ietrieca bumbu tukšos vārtos. Tā 1S minūtes

pirms spēles noslēguma vefiešiem bija divu

vārtu handikaps. Vēlreiz studentiem radās iz-
devība, bet Klāva šāviens aizgāja tukšiem vār-

tiem secen. Tā 3—1 uzvaru svinēja VEF vien-
padsmits, kas tiem ir labs handikaps turpmā-

kām gaitām virslīgā. US vakar atstāja netre-
nētas vienības iespaidu. Krietns spēles soģis

bija Rehtšprechers (RFK).

Hakoah - RKSB 2*1 (O-O)
Hakoah sastāv;: L.Kacs, Benensons, N. Levita-
nuss^ Šmorgons, Tankels, V. Kacs, Rubinšteins,
M. Levitanuss, Lurje, Sokoļins un Garbera Ha-
koah vienībā iztrūka aizsargs Kons, kuram
vakar notika laulības. RKSB: Gerasimovs,
Pesjackis, Gromovs, N. Vasiļjevs, V. Pavlovs,
Markovskis, Levkovičs, Trimailovs, T. Vasiļ-
jevs, A. Pavlovs un Vaļitovskis. Cīņas sāku-
mā Hakoah vienpadsmits atradās redzamā
pārsvarā. 15. minūtē Hakoah labā, pārpratu-
ma dēļ, gandrīz pieskaitīja vārtus. Kāds rai-
dījums, cauri saplīsušam vārtu

^
tīklam no ot-

ras puses iegāja vārtos. Pēc ilgākām „saru-

nām", beidzot tiesnesis Jurgens deva taisnīgu
lēmumu un „iegu!vumu" neatzina. Hakoah spē-

lētāju uzbrukumi turpinājās visu 1. puslaiku,
bet no visizdevīgākām situācijām nekādi ne-
izdevās pārspēt RKSB aizsardzību un vārtsar-

gu Gerasimovu. Daudz mazāk darba otros
vārtos bija L. Kacam. M. Levitanuss divas
reizes nespēja bumbu iesist pat tukšos vārtos

un labāki neveicās ari Lurjem. 2. puslaika

30. minūtē izrāvās krievu malējais uzbrucējs

Levkovičs, bet viņa raidījums trāpīja vārtu

stabu. Brīdi vēlāk bīstami apdraudēti bija
ari RKSB vārti. M. Levitanuss no tuvākā tu-
vuma iesita bumbu tieši Gerasimovam rokās.
Pēc tam Garbera šāviens lidoja pret vārtu

šķērskoku. 40. minūtē Sokoļins piespēlēja
Garberam un pēdējais ieguva vārtus, šis si-

tiens gan nebija spēcīgs un RKSB vārtsargam

turams. 43. minūtē Lurje piespēlēja Garbe-

ram, tas apveda 2 spēlētājus un vēl piedevām
pretinieka vārtu vīru Gerasimovu. Tiešām

loti skaisti vārti! Minūti vēlāk vārtus iegu-
va arī RKSB vienība Hakoah aizsardzība*
neuzmanības dēļ brīvs kļuva Aņ. Pavlovs un
netraucēts panāca vārtu guvumu. Pēdējā mir-
klī Garbera šāviens trāpīja vārtu šķērskoku ui»
atlēkušo bumbu Rubinšteins iesita krievi»
vārtsargam tieši nokās. Ar 2—1 uzvaru Ha-
koah ļaudis atstāja laukumu. Samērā neveik-
smīgi cīnijās abu vienību uzbrucēju Pārāk
daudz lieki vedās hakoahieši M. Levitanuss un
Sokoļins. Labākais spēlētājs Hakoah vien-

padsmitā bija centra pussargs Lurje. Labe
ari uzbrucējs Garbers. Kona atvietotais —
aizsargs N. Levitanuss sastāvā iederējās ļoti

labi. Krieva spēlētāji maz bīstami bija pia

Hakoah vārtiem. Cīņu vadija A. Jurgen»
(ASK).

Nākošā kārtā tsastopas OILmpija — US,
VEF — RKSB, ASK — RV un Hakoah —
RFK.

VIRS PRET VIRU

Amerikāņu koledžu studenta starts 8j0 metru sk.ējienj. Sports un stu-
dijas Amerikas universitātēs ir vienādā cieņā. Sporta laukumus Ameri-

kas universitātes studenti apmeklē ne retāki par lekcijām .

Sporta augstskolas
Sports augstskolās

Koledžas ir Amerikas sporta kaln-
gals.

Koledžas un sports savā starpā ir

nešķirami saistīti. Tikai koledžu

rāmjos Amerikas sports ir varējis at-
tīstoties par to, kas tagad ir. Tikai
koledžu rāmjos Amerikas sports ari
ir saprotams.

Normālai Amerikas koledžai ir
četri kursi, šo četrn kursu studen-
ti ? sa/acas: frešmene, sophomors, ju-
niors, seniors.

Frešmens, tas ir pirmā kursa stu-
dents, ar sportu aktīvi nedrīkst no-
darboties. Tie drīkst tikai sagatavo-
ties. Pārējo trīs kursu studenti pie-
kopj sportu — un mēs redzēsim, līdz

kādam ekstremaim. Viņi nodarbojas
ar sportu, viņi ir identiski Amerikas
amatieru spurtam. Jo, katrs, kas ko-
ledžu atstājis, ka® pārgājis ikdienas
dzīvē, pa lielākai daļai zudis arī
sportam. Viņam ir citas rūpes.
Amerikas sporta dievs ir nepielū-
dzams, tas necieš nekādus citus die-
jrus.

Šeit neuzkrītošu piemēru man mi-
nēja, pazīstamais amerikāņu sportists
Bila Bontrons. Norādot uz ''paaāsta-
mo pasaules rekordistu KenJughemu,
kamēr viņš bija koledža, par dau-
dziem startiem, pasaules mēroga

'augstvērtīgiem sasniegumiem* nemaz
: nevajadzēja runāt. Viņa atvadīšanās
skrējiens 1935. gadā — Princetona
jūdzes skrējiens. To tik retfi apbrī-
nojami viņš varēja veikt, ka viņš
bija atrāvies no sava darba, lai no-
dotos Joti intensīviem treniņie». Viņš
vēlreiz atgriezās koledžā ... saivā pē-
dējā dzīves atvaļinājumā.

•

Amerikāņu koledžas...
Es tāi apmeklēju. Man visu un

visur izrādija, es visu pamatīgi ap-
skatīju, Harvadu, Jale, Princetonu,
Kolumbia, lai nosauktu tikai dažas
lielākās austrumu koledžas. Visur
pavērās man viena un tā pati aina.
Skolas aina, sporta augstskolas aina.
Pats par sevi saprotams, šais univer-
sitātēs studē arī zinības. Bet studi-
jas nav vienīgais svarīgais. Vienlīdz
svarīgs ir arī sports.

Ir universitātes, kur mācības ir
priekšpusdienās no deviņiem līdz pus-
divpadsmitiem. Pēcpusdiena no pulk-
stens trim līdz pus septiņiem pieder
sportam. Trīs un pus stundas spor-
tam, divas ar pus stundas studijām
— tas ir dienas iedalījums.

Pavisam viegli šeit ir, un jo vai-
rāk eiropietim, kļūt pārsteigtam. Jo
viss ir ļoti lēti. Nekad nevar aiz-
mirst, ka Amerikas universitātes lie-
lā daļā ir privātuzņēmumi. Valdībai,
atsevišķiem stātiem, pilsētām, tad
nav par to daudz jādomā. Šīs at-
tiecības tomēr netraucē arī atsevišķu
stātu unive.rsitatu darbu. Amerikā ir
ne mazāk kā četrdesmit četras valsts
universitātes, bez tam ari lielāks
skaits pilsētu universitatu, kā piemē-
ram pazīstamā City Colege Ņujorkā.

Eiropā ir valsts universitātes. Ne-
viens no tām necer, lai tās varētu
sevi uzturēt, vai pat atlicināt naudu.
Universitātei Amerikā, kas ir privāts,
uzņēraume, ir jāpelna, tai nepiecie-

šami daudzi audzēkņi, tai vajaga
«pastāvīgus pircējus" . Kā šīs uni-
versitātes iegūst audzēkņus? Kā
Amerikā vispār iegūst pastāvīgus
pircējus? Veidojot lielu un pārdo-
mātu reklāmu. Kā tad universitātes
izved reklāmu? Vai ar to, ka tā

Amerikāņu sports eiropieša skatījuma
vērš uzmanību uz saviem ievēroja-
miem mācības spēkiem ? Vai ar to,

ka tā ziņo, ka tāds un tāds profesors

saistīts universitātē? Amerikā tā
nebūtu pietiekoša spēka pilna reklā-

ma.

Ir daudz, daudz labāka reklāma:
sports! Universitātes vārdu, kuras
futbola vienība uzvar lielās cīņās, vi-

si laikraksti ievieto pirmajās lapas
pusēs. Šie vārdi paliek atmiņā daudz
labāk kā kožgumija vai cigaretu re-
klāma, kuru firmas reklāmai gadā iz-
dod miljonus. Kas gan Ņujorkā vai
Čikāgā būtu ko zinājis par mazu
Notre Dame universitāti vidus stā-

tos? Bet kad Notre Dame univer-

sitātes vienība uzvarēja lielajā fut-
bola turnirā, šis vārds kļuvis zināms.

Un Notre Dame universitāte legSs*
audv.i ''US.

*

Sports universitātēm nav tikai re-
klāma. Tas arī nenoliedzami ir ienā-

kumu avots. Būtu tomēr aplamība
domāt, ka universitātes pārtiek un
dzīvo no sporta. Tas tā nav. Kas ar

4. TURPINĀJUMS-

sportu ieņemts, to arī sportam izdod.

Es atļaušos šeit parādīt piemēru, ko

man iedeva slavenā Harvarda univer-

sitātē. Tā ir „Harvard Athletic As-

sociation- ' gada bilance, sporta no-

darbību bilance vienā no lielākām

Amerikas universitātēm. Saprotams.

— tikai sausas skaitļu rindas. Bet

tas, kas šais skaitļu rindās lasāms,

nav svarīgs tikai Harvardai, nav ti-
kai atsevišķs izņēmums, tas ir nozī-

mīgs, svarīgs un raksturīgs visām

Amerikas augstskolai-, amerikāņi:

koledžu sportam. Mēs te skaidri re-

dzam, ka arī koledžu sports, tā tad
amatieru sports, izveido lielu saim-

niecisku 'organizāciju.

Mēs redzam, la šeit apgroza su-

mas, par kādām nevienas valsts

sporta organizāciju vadītāji pat sap-
ņot nevar. Bet mēs arī redzam, kā

šeit šīs somas atkal sportam izdēd,
visiem sporta veidiem pēc vajadzības

un plānveidības. Apskatīsim šo bi-

Hvnimmnfi !???

lanci mazliet tuiāk: skaitļi „ienākii-
mu" rubrikā reizē arī noder kā salī-
dzinošie skaitļi par katra sporta vei-
da popularitāti Amerikā.

Visam pāri stāv amerikāņu fut-

bols, ko mēs Eiropā saucam arī par
regbiju, šis dabiskākais amerikāņu
sporta iedomu izpaudums cīņā: vīrs
pret viru! Tas ienes visas lielākās

sumas. Izdevumu ailē mēs vērojam,
kā visas ienākumu sumas sadala. Vi-
si izdevumi sadalīti pēc zināmas va-
jadzības schemas, neņemot nemaz vē-
rā publikas interesi vai atsevišķa
sporta veida atmaksāšanos.

Kas no šī raksturīgs Harvardai,
raksturīgs ari pārējām lielām univer-
sitātēm, šīs visas universitātes iz-
augušas konkurences cīņā, viņu visu
uzdevums noturēt sportu iespējami
augtsākā līmenī. Universitātes kon-
kurē viona ar otru gluži kā Eiropā
divas tirdzniecības firmas. Tam vi-
sam blakus, saprotams, ir vēl ari pa-
ti sporta sacensība, kas galvenokārt
izveidojusies starp Harvardas un Ja-
le universitātēm. Šai sacensībai bez
tam vēl ir piejaukta cita noslēpumai-
nība, jo nav nejaušība, ka Harvardas
universitātei ir ciešs jo ciešs kon-

takts ar Kembridžu, bet Jale ar Oks-
fordu, šī savstarpējā draudzība ir

jau pāri par simts gadiem, tas nozī-
mē no pašiem abu Amerikas univer-
sitatu dibināšanas laikiem. Un tā
Harvardas — Jale sacensība ir rad-
niecīga mums tik plaši pazīstamai

Kembridža» — Oksfordas sacensībai.
Tā piemēram mazā upītē pie Har-

vardas, kas arī nosaukta par Temzu,
katru gadu notiek Harvardas — Jale
universitatu airēšanas sacīkstes.

Paraudzīsimies mēs mazliet kole-
džu sporta nodarbību iekārtojumā.
Visa darbība dalīta trīs lielās gru-

pās. Vispirms frešmeņi — pirmā
kursa studenti fiziski norūdāmi, tiem
daudz jāvingro, jāsagatavojas, lai nā-
košā gadā varētu pilnu sparu nodo-
ties sportam. Otrkārt, visas sporta
nodarbības jāorganizē koledžas robe-
žās, tas nozīmē, sagatavot vienības
savstarpējām koledžu sacensībām un
arī atsevišķās koledžās nodaļu star-
pā. Lielās universitātes apgalvo, ka

sešdesmiti no simta visu studentu ir
bijuši universitātēs kādā reprezentē-
jošā vienība, vai ari individuālā spor-
tā. Tas pats par sevi ir ļoti augsts
procents, kas ļoti raksturo, cik inten-
sīvi nodarbojas ar sportu.

Treškārt: nVarsities". Tās ir vie-

nības, kas cīnās pret citu universita-
tu vienībām un, pats par sevi, kurām
jāuzvar. Tās ir vienības, ar kurām
jāpelna nauda un jāaizstāv savas
universitātes gods. Tad ari nav ne-
kāds brīnums, ka universitātēs viss

Džeks Torenss, pasaules rekordists

lodes grūšanā. Lielais cilvēku ma-
teriāls dod iespēju amerikāņiem izla-

sīt labāko no labākā, bet neskatoties

uz to, Amerikas universitātēm trūkst

vienu otru reizi izlases vienībām iz-

cilāku spēku. Ari šis fermers pa-
taisīts par studentu, lai tikai savai

universitātei gūtu vairāk uzvaras.

ap šiem „Varsities" griežas: visai
sporta nodarbības ir tam būvētas, iz-
veidoties par par labāko un spēcīgā-

ko, kļūt par vienu no „Varsities".
Nav .īdēļ nekāds brīnums, ka katrs
no „Varsities-' visā savā darbībā un
nodarbībā ir koledžas izņēmuma, izci-

#lā'kā vieba.
*

Ja priekš «Varsities" nav no kole-

džas audzēkņiem pietiekošs skaita,
vai to spējas nav pietiekošas, tad

šāds materiāls jāgādā. Tas ir z»

nams ari Eiropā un to kritizē ari
Amerikā... Šo materiālu kautkur

atrod... Ostā, fabrikā vai lauku
fermā. „Studenta" godā kļūst cil-
vēks, kas vēl nav iemācījies tā īsti

pat savu parakstu. Bet toties tie
lieliski spēlē futbolu, uzvar savai
universitātei vienu sacensību pēc ot-
ras. Dažreiz tas nonāk līdz atklā-

tiem skandāliem, preses lielu lieliem
aprakstiem un ... ardievošanās no
pseudostundenta. Viens no lielākiem
skandāliem ir Džeks Torens, kas lodi
grūda tālu jo tālu, bet savas visas zi-
nības bija smēlies tikai... savā lau-
ku fermā. Un otrs vēl lielāks —
ar Koluimbijas universitātes futbola
vienību. Tā gāja no uzvaras uz uz-
varu, tās spēli dievināja un apbrīno-
ja. Bija tiešām žēl, ka tā nebija
studentu vienība, jo visi tās spēlētāji
bija sapirkti...

(Turpmāk vēl.)
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iHarvarda universitātes
snorta bilance

(Sumas pārrēķināmas apmēram latos)
Sporta veids. Ienākumi' Izdevumi

Beisbols . . .- . . . '. • 65.312 114.262

i Basketbols 18.540 35.664

Bokss H-'SO 19-452

Airēšana 4.800 73.842

: Airēšanai jaunas laivas . , . . . 25.674 ļ
Paukošana 660 21.528

Futbols (amerikāņu) 2.929.680 408.414
Golfs 6.000 13.578

Hokejs "0.49O 74.418
Lakroča 22-986

Soksers (Eiropas futbols) .... 306 . 15.990
Peldēšana 9-63» 81.8M

Tenfes » 300 15.6415

Vieglatlētika 24.450 115.050
ļ Grieķu-romiešu un brīva amerikāņu

cīņa 4.890 21.720

Vispārējas sporta nodarbības . . — 31.442 4

Pārvaldes izdevumi — 237.420
Medicīniskie izdevumi — .16.260
Garantijas, samaksātas vienībām, kas

viesojušās ,,» ,,... — 1.010.676 i

3.106.788 2.30S.326
Sporta laukumi, būves, automobiļi,

tērpi un dažādi ieņēmumi, izde- ,??

vumi 315.552 839.100

„H. A. A. News« (Harvardas univer- *
States sporta laikraksta . . . 203.160 197.4)84 .;,

3.625.500 8.341.910

Basketbola M
pēc amerikāņuparauga ar ādas virsām
kā ar i

visi citi sporta apavi
PIRMĀ LATVIJAS SPORTA APAVU

DARBNĪCA

H. ZAMUELS
Rīgā. Tallinas ielā 52. Tālrunis 93868. ?

Uz pieprasījumu izsūtam uz pēcmaksu. J

LATVIEŠU UZŅĒMUMS.

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ ^^^^^^^^^I l
MODERNUS

SPORTA TĒRPUS
TRENIŅA TĒRPUS

VI\f.'i><>šAN >S TfiBI'US
. TELTIS — MUGURSOMAS

FORMAS TĒRPUS:
.uz. i.is.iem

Aviācijas mazpulkiem,
Gaidām — skautiem.

Mazpulkiem.
Vanagiem.

Visu biedrību un komandu izšūtās sporta
nozīmes, ciparus un standartus piedāvā no

krājuma un pagatavo pēc mēra

Žoržs Vikš-Soboļevskis
Sporta apģērbu darbnica-veikals

I Rīgā. Gertrūdes ielā 18. tālr 92266
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